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tělesná výchova

Souhrn:

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit, jak probíhají hodiny tělesné výchovy na

základní škole u dětí ve věku 6 až 12 let včetně posouzení uplatnění prvků Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání od Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy a prvků školy zad v rámci primární prevence bolesti zad. Práce se skládá

z teoretické a praktické části. V teoretické části je popsán program Školy zad, děti mladšího

školního věku a postura a držení těla. Praktická část popisuje průběh výzkumu, zahrnuje

výsledky a v neposlední řadě diskuzi vztahující se k výsledkům měření. Metodikou

kvalitativního výzkumu bylo nezúčastněné a přímé pozorování 27 hodin tělesné výchovy

tříd prvního stupně vybrané základní školy. Většina prvků Rámcového vzdělávacího

programu byla během pozorovaných hodin naplněna u všech tříd, prvky školy zad v rámci

primární prevence vzniku bolesti zad však byly zařazeny minimálně.
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Summary:

The aim of the bachelor thesis was to evaluate how physical education classes at

primary school for children aged 6 to 12 took place including an assessment of the

application of elements of the Framework Educational Program from the Ministry of

Education, Youth and Sports and elements of the Back school in primary prevention of back

pain. The thesis consists of the theoretical and practical part. The theoretical part describes

the Back school program, primary school age children and posture. The practical part

describes the process of research, includes the results and last but not least a discussion

related to the measurement results. The methodology of qualitative research was non-

participatory and direct observation of 27 hours of physical education of lower primary

school in selected primary school. Most of the elements of the Framework Educational

Program were fulfilled in all of the classes during the observation. Elements of the Back

school within the primary prevention of back pain were included minimally.

Poděkování:

Děkuji Mgr. Šárce Staškové za odborné vedení práce, trpělivost a poskytování

cenných rad.

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 13

1 ŠKOLA ZAD ............................................................................................................... 13

1.1 Definice školy zad ................................................................................................ 13

1.2 Historie .................................................................................................................. 15

1.3 Organizace školy zad ............................................................................................ 15

1.4 Bolest zad .............................................................................................................. 16

1.5 Prevence ................................................................................................................ 17

1.5.1 Pravidelná pohybová aktivita ........................................................................ 18

1.5.2 Relaxace......................................................................................................... 19

1.5.3 Kvalitní spánek .............................................................................................. 19

2 DÍTĚ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU .................................................................... 20

2.1 Charakteristika a vývoj dětí mladšího školního věku ........................................... 20

2.1.1 Vymezení pojmu mladší školní věk .............................................................. 20

2.1.2 Tělesný vývoj ................................................................................................ 20

2.1.3 Pohybový vývoj ............................................................................................. 21

2.1.4 Sociální vývoj ................................................................................................ 21

2.1.5 Psychický vývoj ............................................................................................. 22

2.2 Pohyb u dětí mladšího školního věku ................................................................... 23

2.2.1 Volnočasové aktivity ..................................................................................... 23

2.2.2 Tělesná výchova ............................................................................................ 24

3 POSTURA A DRŽENÍ TĚLA .................................................................................... 27

3.1 Definice postury .................................................................................................... 27

3.2 Vývoj postury ....................................................................................................... 27

3.3 Posturální stabilita ................................................................................................. 28

3.4 Posturální stabilizace ............................................................................................ 28

3.5 Posturální reaktibilita ............................................................................................ 29

3.6 Správné držení těla ................................................................................................ 29

3.7 Vadné držení těla .................................................................................................. 31

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 34

4 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................... 34

4.1 Hlavní cíl ............................................................................................................... 34

4.2 Dílčí cíle ................................................................................................................ 34

4.3 Úkoly práce ........................................................................................................... 34

5 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................. 35

5.1 Hlavní výzkumná otázka: ..................................................................................... 35

5.2 Dílčí výzkumné otázky: ........................................................................................ 35

6 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ............................................. 36

7 METODIKA SBĚRU DAT ......................................................................................... 37

7.1 Pozorování ............................................................................................................ 37

7.2 Prvky RVP ............................................................................................................ 38

7.3 Prvky školy zad ..................................................................................................... 39

8 INTERPRETACE A ANALÝZA VÝZKUMNÝCH DAT ........................................ 40

9 VÝSLEDKY ................................................................................................................ 61

10 DISKUZE .................................................................................................................... 64

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 68

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................. 69

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 75

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 Využití prvků z RVP v hodinách TV u pozorovaných tříd ................................ 61

Tabulka 2 Využití prvků školy zad v rámci primární prevence vzniku bolesti zad v hodinách

TV u pozorovaných tříd ....................................................................................................... 62

SEZNAM ZKRATEK

CC syndrom – cervikokraniální syndrom

m. – musculus (sval)

mm. – musculi (svaly)

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

RVP – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

TV – tělesná výchova

VDT – vadné držení těla

WHO – World Health Organization

12

ÚVOD

Dnešní doba svádí k především sedavému způsobu života, a to globálně. Z tohoto

důvodu se v populaci objevují stále četnější problémy s pohybovým aparátem, které vedou

ke vzniku bolesti. Tato bolest může mít různý charakter a projevovat se v různých oblastech

našeho těla. Jednou z nejčastějších forem bolesti je však bolest v oblasti páteře, především

pak krční a bederní. Páteř je svou stavbou velice složitá struktura a musí pro lidský

organismus denně zajišťovat mnoho funkcí. V případě, že je tělo nevhodně zatěžováno

a není mu umožněna určitá forma kompenzace v podobě cvičení a odpočinku, riziko projevu

bolesti se značně zvyšuje.

Důvodem k výběru a zpracování této práce je fakt, že už i u dětí se velmi často

objevují bolesti zad, a to i v mladším školním věku, tedy ve věku 6 až 12 let. Touto

problematiku potvrzuje i řada studií, konkrétně například studie Bolesti zad u dětí a

dospívajících od Tomanové a Kikalové (2017). Vznik bolesti je odrazem životního stylu,

který děti žijí. Nedostatek pohybu, nevhodný posed ve školních lavicích, stres, obezita,

nevhodná obuv či nedostatek odpočinku, to všechno patří mezi důvody, které mají za

následek vznik bolesti a omezení v běžném životě. I přes rozsáhlou snahu mnoha autorů,

kteří na tuto skutečnost upozorňují a snaží se přijít s možnostmi, jak bolesti předcházet, je

prevence vzniku bolesti zad u dětí stále v pozadí. Děti jsou poté v takto mladém věku nuceny

navštěvovat rehabilitační pracoviště, kde podstupují terapie. Ač je prognóza při včasném

záchytu velice dobrá, kroky k co možná největší možnosti prevence by zde měly být

prioritou, a to v rámci školy i mimo ni. Jedním z kroků, které mohou sloužit jako prevence

vzniku bolesti zad, je tělesná výchova ve školách, na kterou jsme se v této práci zaměřili.

Cílem práce je pozorovat průběh hodin tělesné výchovy na prvním stupni základní

školy. V rámci pozorování byly popsány jednotlivé hodiny tělesné výchovy, jejich části,

náplň a případné splnění prvků RVP a školy zad, které byly definovány v kapitole metodika

sběru dat. Přínosem této práce by mělo být přiblížení problematiky tělesné výchovy a její

důležitosti v rámci primární prevence vzniku bolesti zad. Výsledky práce může rovněž

využít škola, na které výzkumné šetření probíhalo, k inspiraci a případnému zlepšení hodin

tělesné výchovy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŠKOLA ZAD

1.1 Definice školy zad

Dle Raševa (1992) je škola zad systém, který učí optimalizaci pohybu v nejrůznějších

zátěžových situacích. Má za cíl zbavovat bezradnosti při pocitu bolesti a učí, jak se s takovou

bolestí vypořádat. K bolesti se přistupuje aktivně, pacient je instruován ke cvičení a změně

svých pohybových stereotypů. Systém školy zad slouží i jako prevence pro ty, kteří se chtějí


[…]


Průpravná část obsahovala 8 cviků a trvala 9 minut. Vyučující se v průběhu snažil

žákům korigovat jejich provedení jednotlivých cviků. Prvním cvikem bylo vzpažení horních

končetin ve stoji a provádění kroužků jednou horní končetinou v rameni. Po několika

opakováních horní končetiny vystřídat a následně dělat oběma najednou, přičemž jedna

započala pohyb vpřed a druhá vzad. Druhý cvik spočíval ve flektování horních končetin

v lokti a jejich spojení nad hlavou, přičemž následně měli žáci provádět flexi a retroflexi

v krční páteři. Třetí cvik vycházel ze stejného nastavení jako cvik druhý, avšak žáci

prováděli lateroflexe v krční páteři. Čtvrtý cvik bylo simulovat úder jednou horní končetinou

a stejnostrannou dolní končetinou udělat krok vpřed, poté se vrátit zpět a stejný princip pro

druhou stranu. U pátého cviku měli žáci udělat pět dřepů. V šestém cviku přešli žáci do sedu,

dolní končetiny rozkročené a snažili se kulatě ohnout ke každé z končetin. Sedmý cvik byl

v tureckém sedu, žáci dali horní končetiny do svícnu a prováděli rotace v hrudní páteři. U

osmého cviku se žáci postavili a udělali pár kroků na místě za současného vyklepání horních

a dolních končetin.

Hlavní část trvala přibližně 28 minut. Žáci stáli téměř naproti sobě od jednoho konce

tělocvičny ke druhému. Vyučující dal žákům fotbalový míč a měli za úkol si přihrávat

směrem k jednomu konci tělocvičny na druhý. Následně si procvičovali střelu na bránu.

V další části byli vybráni dva kapitány a ti si následně vybírali žáky do týmu. Po určení dvou

týmů hráli žáci fotbal. Několik hráčů bylo v poli a několik střídalo, vyučující je postupně

střídal.

Závěrečná část trvala 2 minuty. Hráči s nádechem vzpažili a s výdechem horní

končetiny nechali padat směrem k zemi a kulatě se ohýbali směrem k dolním končetinám.

Příloha 19 Příklad pozorování druhé hodiny TV ze dne 19. 1. 2022 u 5.B

Úvodní část trvala přibližně 5 minut. Žáci měli za úkol rozběhat se okolo tělocvičny.

Následoval nástup do pozoru dle příjmení v abecedním pořadí.

Průpravná část obsahovala 5 cviků a trvala 3 minuty. Vyučující zvolil jednoho žáka

a ten průpravnou část přecvičoval. První cvik byl v sedě a šlo o protahování zadní strany

stehen a to tak, že v sedu si žáci roznožili dolní končetiny do stran a kulatě se ohýbali

k dolním končetinám. Ve druhém cviku se žáci postavili do stoje a měli si chytit jednu dolní

končetinu za zády, aby protáhli čtyřhlavý sval stehenní. Třetí cvik byla flexe jedné dolní

končetiny v kyčelním a kolenním kloubu do devadesáti stupňů a přitáhnout koleno. Ve

čtvrtém cviku měli žáci desetkrát skočit „panáka“ na místě. Pátý cvik bylo provedení deseti

kliků.

Hlavní část trvala 27 minut. Zpočátku vyučující zvolil trochu jiný typ hodiny, který tkvěl

v představení tanečních kroků žákům za doprovodu hudby. Jednalo se o lehké taneční kroky,

úkroky do stran, otočky a skoky na místě. Po nacvičení vyučující vymyslel jednoduchou

choreografii, dle které měli žáci taneční kroky opakovat. V závěru hodiny pak žáci hráli

vybíjenou „na pamatováka“.

Závěrečná část se při pozorování této hodiny TV neuskutečnila.

Příloha 20 Příklad pozorování třetí hodiny TV ze dne 26. 1. 2022 u 5.B

Úvodní část trvala 5 minut. Vyučující určil dva žáky a ti měli „babu“ a chytali ostatní.

V závěru této části následoval nástup dle příjmení v abecedním pořadí.

Průpravná část se skládala z 10 cviků a trvala téměř 10 minut. Vyučující rozdal

žákům před začátkem této části míče. První cvik vycházel ze stoje, žáci měli vzpažit s míčem

mezi rukama a poté se kulatě ohýbat směrem k zemi. U druhého cviku stáli žáci zeširoka,

horní končetiny byly ve vzpažení a žáci prováděli úklony do stran. Ve třetím cviku měli žáci

horní končetiny v předpažení, míč mezi rukama a prováděli rotace v hrudní páteři. Ve

čtvrtém cviku nechali žáci horní končetiny v předpažení a dynamicky zvedali kolena tak,

aby se dotkla míče. V pátém cviku žáci provedli dřep, míč nechali ležet na zemi, zvedli se

zpět do stoje, a poté zpět do dřepu, uchopili míč a postavili se. Takto cvik opakovali pětkrát.

V šestém cviku se žáci posadili, dolní končetiny roznožili do stran a kulatě se snažili ohnout

k dolní končetině a míčem se dotknout nohy. Sedmý cvik vycházel z výchozí pozice jako

šestý cvik, rovná záda a snažili se míč lehce vyhodit nad sebe. V osmém cviku si žáci

přesedli do tureckého sedu, horní končetiny s míčem ve vzpažení a prováděli úklony do

stran. U devátého cviku se žáci postavili zpět do stoje a „driblovali“ na místě. V desátém

cviku měli žáci udělat pět „angličáků“.

Hlavní část trvala 28 minut. Žáci utvořili dvojice a stáli naproti sobě od jednoho

konce tělocvičny ke druhému. Vyučující dal jednomu z dvojice míč a žáci si společně

trénovali házení různými styly. V další části pak žáci hráli vybíjenou všichni proti všem ve

formě hry „na pamatováka“.

Závěrečná část se při pozorování této hodiny TV neuskutečnila.