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 Text1: Student zpracoval zajímavou bakalářskou práci na tém ŠKOLA ZAD U DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU. Velmi zdařile zhodnotil průběh hodin tělesné výchovy na základní škole u dětí ve věku 6 až 12 let a posoudil, jak se uplatňují prvky Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a jak se při tělesné výchově využívají prvky školy zad v rámci primární prevence bolestí zad. Zaujala mě metodika kvalitativního výzkumu, a to nezúčastněné a přímé pozorování běhěm 27 hodin tělesné výchovy dětí z 1.-5. tříd prvního stupně ve vybrané základní škole. Ve výsledcích prezentoval, že většina prvků Rámcového vzdělávacího programu byla během pozorovaných hodin naplněna u všech tříd, ale prvky školy zad v rámci primární prevence vzniku bolesti zad byly zařazeny minimálně.Práce je sepsána bezchybnou češtinou, rukopis je dobře srozumitelný, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazjí, práce je dobře čtivá. Ojedinělé překlepy nesnižují kvalitu BP předložené k obhajobě. Upozornění na nepodstatné nedostatky: Zkratka RVP - rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání - je bez vysvětlení uvedena v Obsahu a Seznamu tabulek. Až zde je uveden seznam zkratek.I když je zkratka uvedena v seznamu zkratek, je nezbytné zkratku při prvním použití v textu umístit v závorce za výrazem, který chceme opakovaně zkratkou označovat. Správně je napsáno např. na s. 30 – Vadné držení těla (VDT) ….Za malou chybu považuji fakt, že Hlavní cíl a dílčí cíle se kryjí s výzkumnými otázkami a že Charakteristika sledovaného souboru se zčásti překrývá s Metodikou. V DISKUZI je velmi správně upozorněno na ergonomické nedostatky školního nábytku, který nezohledňuje individuální antropometrii (výška sedací a pracovní plochy), což může vést k vadnému držení a bolestem zad. Autor upozorňuje také na nepřiměřenou hmotnost školních aktovek u dětí mladšího školnío věku.V Závěru postrádám doporučení pro praxi, ale rozumím studentovi, že nechtěl se stát rádcem učitelů prvního stupně na vybrané základní škole, kde mu umožnili realizaci jeho výzkumné práce. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY je rozsáhlý (63), ale autor cituje pouze 5 zahraničních zdrojů. DoporučeníBakalářskou práci doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně.OTÁZKY:1. vysvětlete: Seď vzpřímeně a podepři si zádaNelež s dutými zády nebo se zády ohnutými jako kočka (s. 14)2. uveďte biomechanické – patho-anatomické příčiny bolestí zad3. objasněte preklinické a subklinické stadium skoliózy (podle Rotha a podle Dudina)4. V diskusi jste konstatoval, že učitelé ve Vámi sledovaných hodinách TV nedostatečně užívali základní názvosloví - povely: pozor, pohov, vzpažit, předpažit, upažit aj. Je nácvik těchto povelů uveden v RVP? Pokud některé povely byly použity, reagovali žáci adekvátně? 5. Pokud byl používán povel "pozor – pohov" všiml jste si při povelu "pohov" který se užívá např. během nástupu žáků, na které dolní končetině žáci stáli s propnutým kolenem a kterou pokrčili v kolenu?6. Ve výsledcích a v diskusi jste uvedl , že jediný prvek, který byl u všech tříd splněn, je "Vhodný výběr cviků". Prvek byl označen za naplněný z důvodu, že většina cviků předvedených vyučujícím měla dobrý základ a jejich provedení bylo vhodně předvedeno. Uvádíte, že dle Šerákové (2016) by se v rámci rozcvičení měly objevit prvky uvolnění kloubních struktur prostřednictvím mobilizačního cvičení, strečink aj. Byl prováděn strečink zaměřený na zkrácené "hamstringy" – flexory kolenních kloubů?
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